rent, horologia in publico haberent, nondum adduci potuerunt, quod 

scripturam, hoc est suas literas sacras, non amplius scripturam fore, si 

excuderetur, et si horologia publice haberentur, aliquid de aedituorum 

suorum et prisci ritus auctoritate deminutum iri arbitrarentur; alias 

plurimum tribuere soliti vetustis aliorum institutis paene vel cum aliqua 

religionis suae iniuria, de vulgo dico.

•. Augerius. Gislenus. Busbequius,. Legationis Turcicae epistolae quatuor – Vier 
brieven over het gezantschap naar Turkije..Uitgave,.inleiding.en.aantekeningen.
van.Zweder.von.Martels,.vertaling.van.Michel.Goldsteen.(Hilversum,.1994),.ep..
3,.pp..218.-219.

4.4. The visual arts

(22) Peter Paul Rubens (1577 1640): letter to Franciscus Junius, 1 

August 1637

Rubens.has. read.with. great. interest. the. recently.published. treatise.

De pictura veterum. of. Franciscus. Junius. Junior. (1589.-1677),. a.philolo-

gist. from.the.Northern.Netherlands..As.a.humanist,.he.is. impressed.by.

the.author's.erudition..As.a.painter,.however,.he.is.not.entirely.satisfied..

Rubens.takes.the.liberty.of.explaining.why:.
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Liber iste D[ominationis] V[estrae] vere promus condus est uberri‑

mus omnium exemplorum, sententiarum et dogmatum quae a veteribus 

uspiam sparsim ad dignitatem et lucem Artis Pictoriae pertinentia, 

litteris consecrata maximo nostro emolumento hactenus perennarunt. 

(...) Sed quoniam exempla illa veterum Pictorum phantasia tantum et 

pro cuiusque captu magis aut minus assequi possumus, vellem equidem 

eadem diligentia similem quandoque tractatum excudi posse de Picturis 

Italorum, quorum exemplaria sive prototypa adhuc hodie publice pros‑

tant, et digito possunt monstrari et dicier ‘haec sunt’. Nam illa quae 

sub sensum cadunt, acrius imprimuntur et haerent, et exactius examen 

requirunt, atque materiam uberiorem proficiendi studiosis praebent, 

quam illa quae sola imaginatione tanquam somnia se nobis offerunt, et 

verbis tantum adumbrata ter frustra comprensa (ut Orpheum Euridices 

Imago) eludunt saepe, et sua quemque spe frustrantur. Quod experti 

dicimus, nam quotusquisque nostrum si praeclarum aliquod Apellis aut 

Timanthis opus a Plinio aut aliis auctoribus graphice descriptum, pro 

rei dignitate oculis subiicere tentaturus, aliquid non insulsum aut a 

veterum maiestate non alienum praestabit, sed genio suo quisque indul‑

gens, musteum aliquid pro Opimiano illo dulceamaro promit, et iniuriam